Datum Valencie, X kalendas septembris, anno Domini MCC septuagesimo.

1270, agosto 27. Valencia.**1736**

Jaime I, rey de Aragón, ordena al baile de Játiva que entregue cien sueldos reales a la madre de Çaat de Tevicino a percibir cada año sobre las rentas del arrabal de dicha ciudad.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 208r.

Fidelibus suis baiulis Xative presentibus et futuris. Salutem et gratiam. Noveritis nos dedisse cum presente carta nostra Mascharose Christiane, matri de Çaat de Tevicino, C solidos regalium in vita sua, habendos et percipiendos quolibet anno in redivitibus et exitibus nostris ravalli Xative, medietatem videlicet in festo Domini Nativitatis et aliam medietatem in festo Domini Resurreccionis. Quare mandamus vobis firmiter quatenus dictos C solidos regalium daretis etc.

Datum Valencie, VI kalendas septembris, anno Domini M CC septuagesimo.

1270, septiembre 6. Valencia.**1737**

Jaime I, rey de Aragón, dona a Bella y su hijo Roger de Lauria los castillos de Seta y Cherolles.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 211r.

Publ.: FULLANA, "La Casa de Lauria en el Reino de Valencia", *III CHCA*, I, pg. 159, doc. 1. Incompleto.

Donatio de Seta et Cherolles

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex, etc., per nos et nostros damus et concedimus vobis dompne Bele et Rogerio, filio vestro, et posteritati vestre imperpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, castrum de Seta et Cherollis cum omnibus alcareis, terminis et pertinenciis suis. Ita quod vos et vestri et posteritas vestra dictum castrum

de Seta et Cherollis, cum omnibus alcareis, terminis et pertinenciis suis et cum omnibus hominibus et feminis, tam christianis quam sarracenis cuiuscumque condicionis sint ibi habitantibus et \de cetero/ habitaturis, et cum pratis, aquis, montibus et planis, et cum terris heremis et populatis et cum omnibus redditibus, exitibus, proventibus et quibuslibet aliis iuribus \nostris/ que nos ibi habemus et habere debemus quolibet modo vel qualibet ratione, habeatis, teneatis et possideatis in perpetuum vos et successores vestri pacifice et quiete sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum \et vestrorum bonum et sincerum intellectum/, tali tamen condicione quod vos et posteritas vestra inperpetuum faciatis et teneamini facere in regno Valencie residenciam personalem pro hiis que superius vobis damus.

Datum Valentie, VIII idus septembris anno eodem quo supra [anno Domini M^o CC^o septuagesimo].

1270, septiembre 15. Valencia.

1738

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pedro de Riuprimer, ciudadano de Barcelona, los ingresos de la cuartera de Barcelona, a cambio de la entrega de ciento cincuenta cuarteras de trigo anuales.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 212r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 907.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.339.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, Petro de Riuprimer, civi Barchinone, post obitum, scilicet, Iahudani de Cavalleria, baiuli Cesar-auguste, totum ius nostrum, quod percipimus et percipere debemus in quarteria civitatis Barchinone diebus omnibus vite vestre, ita quod vos predictum ius nostrum dicte quarterie habeatis et percipiatis, dum vita fuerit vobis comes, post mortem dicti Iahudani. Vos, vero, teneamini dare nobis et nostris, quolibet anno, pro huiusmodi iure nostro dicte quarterie, C. quinquaginta quarterias frumenti. Et sic habeatis et percipiatis totum predictum ius nostrum dicte quarterie, post obitum dicti Iahudani, dum

vobis fuerit vita comes, ad vestras omnimodas voluntates, ut superius continetur.

Datum Valencie, XVII kalendas octobris, anno Domini M CC septuagesimo.

1270, septiembre 18. Valencia.

1739

Jaime I, rey de Aragón, concede a Dominguita y Bernardita, hijas de Domingo de Ainsa, dos solares para construir casas en Alzira, con la obligación de hacer residencia personal en dicha localidad y no vender dichos solares durante diez años.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 215r.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, Domengete et Bernardoni, filiabus Domenge de Ainsa, et vestris et cui vel quibus volueritis imperpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, duo patua terre in Aliazira ad construendum et hedificandum domos, que quidem patua confrontantur in duabus viis publicis et in orto Iacobi de Calataiub duobus partibus, prout dicta patua vobis assignata fuerunt per Raymundum Falconerii, Simonem de Amedo, P. de Barchinona et Marti Galindo, divisores patuorum asignatorum a nobis in Aliazira. Iamdicta itaque duo patua ad construendum domos, prout vobis assignata sunt, damus et concedimus vobis et vestris et cui volueritis perpetuo ad habendum, tenendum et in pace possidendum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates libere faciendas, exceptis militibus, clericis et personis religiosis. Ita tamen quod in Aliazira faciatis residenciam personalem et non possitis dicto patuo vendere vel alienare hinc ad X annos proximos venturos et completos.

Datum Valencie, XVII kalendas octobris, anno Domini M CC septuagesimo.

1270, septiembre 21. Valencia. 1740

Jaime I, rey de Aragón, confirma a los moros de Sollana y Trullas las mismas condiciones de poblamiento que instituyó Jimeno de Urrea, su antiguo señor; asimismo les hace francas por dos años las tierras que puedan recibir y trabajar, a partir de los cuales deberán pagarle el quinto de los frutos y el diezmo y primicia, como las restantes heredades. Igualmente deberán comunicarle la compra de tierras a cristianos y llegar a un acuerdo con él.

ACA. Cancillería. Registro 16. f. 213r.

Publ.: FEBRER, M. V., *Establecimientos y cartas de población*, doc. 43.

Volumus et concedimus vobis, universis et singulis sarracenis de Suyllana et de Trulars, quod illa tributa detis et solvatis nobis et nostris que dabatis et solvebatis nobili viro Eximino de Urreya quando Suyllanam tenebat; et eos foros et condiciones nobiscum habeatis, quos et quas cum dicto Eximino de Urrea habebatis. Verumtamen, si vos vel aliquis vestrum reciperitis seu scaliaveritis terram heremam, volumus et concedimus vobis quod dictam terram habeatis francham per duos annos tantum; et a duobus annis in antea, detis et solvatis nobis et nostris quintam partem integriter de omnibus fructibus dicte terre quam reciperitis seu scaliaveritis, ut superius continetur; et detis inde decimam et primiciam, sicut de aliis hereditatibus eas datis. Et si forte vos vel aliquis vestrum emeritis aliquas possessiones a christianis, teneamini venire ad nos et nostros et componere nobiscum vel cum nostris de ipsis possessionibus quas emeritis a christianis, ut est dictum.

Mandantes etc.

Datum Valencie, XIº kalendas octobris, amo Domini Mº CCº septuagesimo.

1270 septiembre 23. Valencia. 1741

Jaime I, rey de Aragón, enfranquece del pago de tributos a Mahomat, ballestero de Tudela, por razón de su oficio y por haber elegido residencia en Calatayud.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 215v.

Publ.: BURNS, Robert I., *Los mudejares de la Valencia de las Cruzadas: un capítulo olvidado de la Historia Islámica en Al-Andalus*, I (Alicante, 1984), pg. 31, doc. 4.

Quod nos Iacobus, attendentes quod tu Mahomat, ballistarius Tutele, de officio ac magisterio ballisterie multipliciter commenddaris et cupis residere in nostro dominio et mansionem in villa nostre Calataiubii facere elegisti, volentes tibi facere gratiam specialem racione predicti tui officii et quia sub spe nostre ad terram nostram venisti ad morandum. Idcirco, per nos et nostros enfranquimus et franchum et liberum facimus et immunem te, Mahomat predictum, et omnia bona tua ab omni questia, peyta, cena, exercitu, cavalgata vel qualibet alia exaccione regali vel redempcionibus eorumdem, dum tibi fuerit vita comes. Ita quod aliquid non des nec dare tenearis in aliqua questia, peyta, cena, exercitu, cavalcata vel qualibet exaccione regali vel rede[m]pcionibus eorumdem; sed sis inde cum omnibus bonis tuis habitis et habendis francus, liber et immunis toto tempore vite tue, sicut melius dici etc. Attamen volumus et retinemus quod si tu teneas aliquid de realenco, quod pro eo peytare et solvere teneatis. Hanc siquidem franquitatem tibi fecimus et volumus tibi observari in quocumque loco dominacionis nostre volueris commorari. Mandantes etc.

Datum Valencie, IX kalendas octobris anno eodem quo supra [M CC septuagesimo]

1270, septiembre 23. Valencia. 1742

Jaime I, rey de Aragón, concede a los habitantes de Teruel y sus aldeas que puedan criar conejos en sus heredades, castigando con sesenta sueldos de multa a aquellos que los cazaren.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 215r.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media 1177-1327*, IV, doc. 85.

Volumus et concedimus vobis, universis et singulis hominibus ville Turolii et omnium aldearum eiusdem, presentibus scilicet et futuris, quod de cetero quilibet vestrum possit facere claperios, cavos sive madrigeras in qualibet hereditate sua, tam in regadivo quam etiam in monte, in quibus vel a quibus cirogrilli possint procreari sive nutriri et nullus de nostri gratia confidens sit ausus venari sive caçare cum furone nec modo aliquo capere cirogrillos dictorum clapariorum, cavorum sive madrigeriarum, exceptis dominis ipsorum, quod qui fecerit penam LX solidos incurrat; de qua pena habeamus nos terciam partem et iudici et alcaldi Turolii aliam terciam partem et domino clapariorum sive madrigeriarum a quibus cirogrilli capti fuerint terciam partem aliam remanentem. Mandantes iudicibus, alcaldis, iuratis et universis aliis officialibus et cetera.

Datum Valencie, nono kalendas octobris anno Domini M° CC° septuagesimo

1270, octubre, 2. Valencia. 1743

Jaime I, rey de Aragón, concede a los musulmanes pobladores de Campanar, en el término de Alzira, que no paguen por sus tierras y bienes sino un besante según habían acostumbrado hasta entonces; ni dar nada por servicio a ningún oficial real.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 217r.

Publ.: FEBRER, M. V., *Establecimientos y cartas de población*, doc. 44.

Sarracenorum Algezire

Concedimus vobis, universis et singulis sarracenis laboratoribus, habitantibus in Campanar, termini Aliazire, qui non habetis hereditates seu possessiones aliquas ibidem, quod non teneamini dare vel solvere nobis de cetero nisi unum bisantium tantum, quilibet vestrum anno quolibet, ut facere consuevistis, nec teneamini dare aliquid pro servitio alicui officiali nostro. Mandantes et cetera.

Datum Valentie, VI° nonas octobris [anno Domini M° CC° septuagesimo]

1270, octubre 22. Valencia. 1744

Pedro Geraldo y Dalmau de Villarrasa, habitantes de Perpiñán, reconocen haber recibido de Jaime I, rey de Aragón, permiso para actuar mercantilmente contra los genoveses.

ACA. Pergamino 2.049 de Jaime I.

Publ.: GONZÁLEZ HURTEBISE, "Recull...", *I CHCA*, II, pg. 1243, doc. 92.

Sit omnibus notum quod nos Petrus Geraldoni et Dalmacius de Villarsa, vicini et habitatores Perpiniani, simul et quilibet nostrum in solidum, sine alterius excusatione, recognoscimus et in veritate confiteor vobis domno Jacobo, Dei gratia regi Aragonum, Maioricarum et Valencie, comiti Barchinone et Urgelli et domino Montispesulani, quod vos dedistis nobis licenciam pignorandi homines iurisdictionis et districtus Janue, ratione dampni et iniuriarum que michi dicto Petro Geraldoni fecerunt et intulerunt. Unde quilibet nostrum insolidum promittimus atque bona fide convenimus vobis, dicto domino regi, et per sollempnem stipulationem firmiter tenemur, quod de primis denariis rebus sive mercaturis que nos dictis hominibus pignorabimus vel ab ipsis seu ratione ipsorum habere poterimus, aliquo modo dabimus statim inde vobis vel cui vos mandaveritis mille solidos regalium Valencie ad vestram voluntatem, sine omni excusatione et contradictu

aliquo in bona pace. Obligantes vobis et vestris ad hec omnia nostra mobilia et immobilia ubique habita et habenda, in quibus magis et melius accipere volueritis. Renunciantes super hiis beneficio dividende accionis et novissime ac veteris constitutionis et omni alii iuri, ratione et consuetudini contra hec repugnanti.

Quod est actum Valencie, XI kalendas novembris anno Domini M^o CC^o LXX.^o

Signum Petri Geraldoni. Signum Dalmacii de Villarassa predictorum qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt: Iacobus de Rocha, sacrista illerdensis, et Raymundus Damiata.

Signum Arnaldi Astruch, notarii publici Valencie.

1270, octubre 23. Valencia.

1745

Jaime I, rey de Aragón, concede a los jurados de Valencia que, junto con el justicia, puedan elegir dos prohombres inspectores de cada gremio.

AMV. Perg. 33.

Publ: ALANYA, L., *Aureum Opus*, Priv. Jaime I núm. 83.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 967.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros volumus et concedimus vobis, iuratis Valencie, presentibus et futuris, quod simul cum iusticia qui pro nobis fuerit in Valencia possitis eligere atque ponere duos probos homines in unoquoque officio, ministerio et mercaderiis civitatis, qui sint de eodem officio, ministerio sive mercaderiis; qui duo probi homines diligenter videant et custodiant, ne fraus aliqua fiat in predictis officiis, ministeriis et mercaderiis et si invenerint fraudem aliquam in predictis, quod illam fraudem revelent atque dicant iusticie, iuratis vel almudazafio civitatis et quod dictus iusticia simul cum iuratis

predictis possint dare penam illis, qui in predictis inventi fuerint degerasse et hoc secundum forum Valencie vel secundum statutum per vos factum. Volumus eciam quod, si quos probos homines posueritis ad aliqua negocia civitatis facienda, quod possitis eos ponere cum iuramento vobis ab ipsis prestito quod in predictis negociis fideliter se habeant ad utilitatem nostram et comune Valencie civitatis; hoc tamen volumus observare, dum nostre placuerit voluntati.

Datum Valencie, X kalendas novembris, anno Domini M CC LXX.

1270, octubre, 23, Valencia.

1746

Jaime I, rey de Aragón, exime al comendador de Alcañiz y a los vasallos de la Orden de la obligación de comprar o usar sal procedente de las salinas reales.

ACA. Cancillería, Registro 14, f. 101v.- Cancillería, Registro 16, f. 237r.

Publ.: LALIENA, C., *La Orden de Calatrava en el Bajo Aragón en la Edad Media*, doc. 34.

Per nos et nostros, damus et concedimus vobis, dilecto nostro fratre Roderico Petri Poncii, comendatori Alcanicii ordinis milicie Calatrave, et successoribus vestris comendatoribus Alcanicii et fratribus eiusdem Ordinis in perpetuum, quod de cetero vos vel fratres vestri nec homines villarum seu locorum vestrarum comendatorie seu baiulie Alcanicii non teneamini emere seu uti de aliquo sale salinarum nostrarum, nec ut fratres et homines ordinis milicie Templi et ordinis Hospitalis Sancti Iohannis et homines villarum et locorum eorumdem emerint et usi fuerint de sale predicte salinarum nostrarum.

Mandantes firmiter baiulis, iusticiis, iuratis, portariis et custodibus salis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus videlicet et futuris, hanc concessionem et donacionem quam vobis facimus firmiter habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant modo aliquo vel racione si de nostra confidunt gracia vel amore.

Datum Valencie, X^o kalendas novembris, anno Domini M^o CC^o LXX^o.

1270, octubre 25. Valencia.

1747

Jaime I, rey de Aragón, revoca cualquier privilegio concedido sobre el peaje de Monzón que pueda perjudicar al monasterio de Escarpe y le concede, además, que pueda recibir peaje en ferias, mercados, compras y ventas a pesar de las concesiones hechas en contrario.

AHN. Clero. Carp. 1007, núm. 23.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros volumus et concedimus ac indulgemus vobis, abbati et conventui monasterii Scarpii, presentibus et futuris, quod si nos alicui vel aliquibus aliquam gratiam vel cartam fecimus franquitates de pedagii sive lezdis, vel de cetero faciemus seu concedemus vobis in pedagio Montissoni, per easdem gracias seu cartas franquitates nullum preiudicium generetur aliquatenus neque fiat. Immo volumus et firmiter mandamus quod omnes et singuli, tam franchi quam alii, in dicto pedagio donent et solvant pedagium de eis, de quibus pedagium dari debet, non est enim nec fuit intentio nostra aliquem vel aliquos de dicto pedagio Montissoni, quod vos per concambium et permutationem nostram haberetis, aliquatenus enfranquiere de iure quod habetis in eodem.

Volumus etiam et statuimus ac concedimus vobis quod recipiatis et habeatis pedagium in nundinis et mercato et in venditionibus et emptionibus quas faciunt et facient extra advenientes, non obstante aliqua concessione in contrarium a nobis facta cum non fuit intentionis nostre aliquid concedere alicui in preiudicium vestri super pedagio supradicto.

Datum Valencie, VIII^o kalendas novembris anno Domini M^o CC^o septuagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani,

Testes huius rey sunt: Jaufridus de Rocabertino. Ermengaudus de Urgio. Carrocius, dominus Rebolleti. Guillelmus de Alqualano. Petrus Noves.

Sig(*signo*)num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1270, noviembre 8. Valencia.

1748

Jaime I, rey de Aragón, autoriza a su hijo Jaime, heredero de las Baleares, para acuñar moneda propia en dicho reino después de su muerte.

ANFKK 1413, f. 59.

Publ.: LECOY, A., "Relations de la France avec Majorque", I, pg. 431.-
HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 968.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recolentes nos olim ordinasse et statuisse quod moneta regalium Valencie deberet currere imperpetuum in civitate et insula Maioricarum et insula Evisse; recognoscentes eciam nos distrinxisse vos, carissimum filium nostrum infantem Iacobum, heredem Maioricarum et Montispesulani, Rossilionis et Ceritanie et Confluentis, ad iurandum et firmandum dictam ordinationem et statutum; nunc autem attendentes ipsam ordinationem et attendentes in vestrum preiudicium esse factum et contra hereditamentum quod vobis dedimus; predicta ex certa sciencia duximus revocanda, et irrita esse volumus et cassata, ita, scilicet, quod vos, dictus infans Iacobus, filius noster, si nobis supervixeritis, possitis post vitam nostram libere et absque ullo impedimento monetam quamcumque et quomodocumque volueritis facere et fieri facere, que currat in predicta civitate et insula Maioricarum et insula Evisse, nec ex tunc vos nec homines civitatis et insule Maioricarum et insule Evisse teneamini dictam monetam regalium

Valencie recipere, ymo illam possitis recusare et de predictis locis expellere. Et hoc vobis, dicto filio nostro, concedimus et in presenti et ex certa sciencia statuimus et ordinamus et manere volumus imperpetuum et durare, non obstante aliqua alia ordinatione et statuto in contrarium per nos factis; ymo vos ab omni obligatione, promissione et vinculo sacramenti nobis vel cuilibet alii inde per vos facti penitus absolvimus, et liberum ac quietum vos facimus et appellamus, sicut melius dici potest et intelligi ad verum, bonum et sincerum intellectum, tum, ita, videlicet, quod vos predictam monetam, quamcumque volueritis, facere [possitis] post meum obitum, ut superius continetur.

Datum Valencie, sexto idus novembris, anno Domini M CC LXX.

1270, noviembre 9. Valencia.

1749

Jaime I, rey de Aragón, convoca a los nobles y caballeros de Aragón y Cataluña.

ACA. *Cancillería. Registro 18*, f. 13v.

Publ.: BAUDON DE MONY, "Relations politiques", II, pg. 142.-

FONDEVILLA, *CHCA*, pg. 1097.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.340.

Anno Domini millesimo CC. septuagesimo, V idus novembris, misit dominus rex litteras inferius scriptas nobilibus et militibus Aragonie et Catalonie inferius scriptis, sub hac forma:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc. viro nobili et dilecto R., vicecomiti Cardone. Salutem et dileccionem. Noveritis quod nos habemus facere quedam magna negocia, in quibus vos necessarium habemus, que vobis significare non possumus in presenti. Quare vobis dicimus et mandamus quatinus, visis presentibus, preparetis vos cum militibus et armis ac apparamentis vestris et ipsorum, paratus servire nobis feudum et honorem, quem a nobis tenetis, ut in proximo venturo festo Paschatis Resurreccionis

Domini sitis nobiscum ubicumque nos fuerimus; et nos interim significabimus vobis locum ubi nobiscum esse debeatis dicta die. Et hoc aliquatenus non mutetis nec differatis, alioquin sciatis quod, cum pluries vobis pepercerimus super servicio predicto, quod, requisiti a nobis, prout tenebamini, non fecistis, nisi predicta die nobiscum fueritis, ut dictum est, procedemus contra vos, prout fuerit faciendum, et nobiscum nullam gratiam inde poteritis invenire.

Datum Valencie, V idus novembris, anno Domini M CC septuagesimo.

1270, noviembre 12. Alcira.

1750

Jaime I, rey de Aragón, manda al veguer y baile de Puigcerdá que se respeten los privilegios que el monasterio de San Martín del Canigó tiene sobre pastos.

AMP. *Plec perg. s. XIII.*

Publ.: MARTI SANJAUME, J., *Dietari de Puigcerda*, pgs. 576-577, núm. 50.

Hoc est translatum a suo originali bene et fideliter sumptum, cuius tenor talis est:

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis vicario et baiulo Podiicerdani. Salutem et gratiam. Dicimus et mandamus vobis firmiter quatenus privilegia que abbas et conventus monasterii Sancti Martini de Canigono habent a predecessoribus nostris super facto pascherorum et pasturarum de Verneto ac de Odelono et a nobis confirmata, sicut firma in omnibus habeatis et observetis. Et contra ipsa privilegia nullo modo veniatis nec aliquem contravenire permitatis et hec aliquatenus non mutetis. Immo dicta privilegia faciatis eisdem in omnibus inviolabiliter observari, non obstante carta seu privilegio postea a nobis concesso hominibus de Podiocerdano. Quia non fuit nostre intentionis, propter illam concessionem, restringere ius dicti monasterii nec revocare in aliquo privilegia sua antedicta.

Datum Aliazire, II^o idus novembris anno Domini M^o CC^o LXX^o.

Hoc est translatum publicum quod Iacobus Sobirani de Villa Francha scripsit et translatavit bene et fideliter ab originali sua littera dicti domini regis, sigillo cereo eiusdem domini regis in dorso eius ut prima facie aparebat sigillata, mandato notarii infrascripti, nichilque in eo addidit, minuit seu mutavit, videntibus et legentibus tribus testibus infrascriptis, videlicet, Bernardo Civenaci et Petro Raymundi de Arcia et Iohanne de Ravis, clericis, literatis Villefranche, qui hoc translatum et eius originalem litteram viderunt, legerunt et tenuerunt et in omnibus bene conveniri invenerunt, die qua dicebatur VI idus iulii anno Domini M^o CCC^o. secundo et fecit hoc sig(*signo*)num.

Sig(*signo*)num mei Eymerici Anglesii, iudicis ordinarii Confluentis pro illustrissimo domino rege Maioricarum, qui huic translato ab originali sua litera sumpto mihi exhibito et ostenso, auctoritatem meam iudicariam et decretum interpono.

Sig(*signo*)num Bertolomei Petri Guillelmi, notarii publici Villefranche Confluentis, qui hoc translatum scribi fecit.

Raymundus de Cuguls, mandato notarii subscripti, hoc translatum scripsit et translatavit bene et fideliter ab alio translato verbo ad verbum, die II^a kalendis augusti, anno Domini M^o CCC^o vicesimo septimo, nichilomino, alio addito, mutato vel variato, convocatis ad eius examinationem Guillelmo de Einuals et Bernardo de Neva, literatis, qui videntes et legentes hoc translatum, cum dicto alio translato invenerunt eosdem bene et fideliter conveniri.

Sig(*signo*)num mei Raymundi Canals, iudicis ordinarii Podiiceritani pro illustrissimo domino Jacobo, rege Maioricarum, auctoritate incliti domini inphantis de Maioricis, cura eiusdem domini regis, qui huic translato cum suo originali per me comprobato, auctoritatem iudicariam interposui et decretum.

Sig(*signo*)num Mathei de Alb, publici Podiiceritani et Ceritanie notarii, qui hec subscribo et claudio.

1270, noviembre 13. Alcira.

1751

Jaime I, rey de Aragón, concede permiso a Andrés de Uliola, habitante de Alcira, para construir habitaciones sobre los tres arcos que hay en el interior de la puerta ferriza del puente mayor de Alcira.

AMA., *Pergaminos de la Cancillería Real.*, sig. 010/4.

Publ.: PARRA, J. M^a., *Los pergaminos de la Cancillería Real del Archivo Municipal de la ciudad de Alcira*, Alcira 1967, núm. 4, pg. 31.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus tibi, Andreo de Uliola, habitatori Aliazire, et tuis, in perpetuum, licenciam et plenum posse faciendi et construendi cameras supra illos tres archos qui sunt intus portam ferriciam pontis maioris Aliazire, supra illum qui se tenet cum operatorio Dominici Ferrarii et cum domibus Guillelmi de Loarre et supra alium archum qui se tenet cum domibus Guillelmi de Loarre, et cum archo illo qui se tenet cum operatorio tuo quod pro nobis tenes ad censum, et, eciam, supra illum archum predictum qui se tenet cum dicto operatorio tuo. Volentes et concedentes tibi quod supra predictos tres archos facias et facere possis quascumque cameras volueris, sine aliquo impedimento nostro et nostrorum seu alterius cuiuslibet persone. Quas quidem cameras volumus quod habeatis, tu et tui, franchas et liberas, cum introitibus, exitibus, affrontationibus et suis pertinenciis universis, ad dandum, vendendum, impignorandum, comutandum vel aliter alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates, cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas, exceptis militibus, clericis sacris et personis religiosis.

Datum Aliazire, idus novembris, anno Domini millesimo CC septuagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Guillelmus de Alcalano. Peregrinus de Monteacuto. Petrus Neris. Petrus de Agumo. Martinus Martini.

Sig(*signo*)num Michaelis, notarii, qui mandato domini regis hec scrii fecit loco, die et anno prefixis.

1270, novembre 26. Ondara.

1752

Jaime I, rey de Aragón, pide a la ciudad de Barcelona que envíe pobladores a Valencia y su reino.

AMB. *Libro Vermilio*, I, f. 174r.

Publ.: CAPMANY, *Memorias Históricas de Barcelona*, II, Barcelona 1779, pg. 35.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.341.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis consiliariis et probis hominibus Barchinone. Salutem et gratiam. Perque nos conexem que vos fos e sots apareyllats totavia a nostres plaers e a nostres voluntats e quar vos som tenguts per deute de Nostre Senyor, qui vos nos ha comanats, que us devem reger e guardar e fer ben per dar ben exemple als nostres e als altres de la bona seynnoria que nos volem aver contra vos e quar los bens que nos avem a fer, volem plus fer a vosaltres, qui sots feels e naturals nostres, que als estranys, fem vos saber que nos avem regonegut el regne de Valencia, que Deus nos ha donat per la sua miseracio e per alcun ben que entendia en nos, e no trobarem que en tot lo regne de Valencia age poblat de christians oltra XXX milia homens; e per zo quar nos havem vist qu'el regne no ha son compliment d'omens ni de gent, volemlo y fer; car segons semblanza nostra ben deuria aver cen millia christians en el regne de Valencia. E pus no y son plus de la summa dessus dita, volem y fer compliment de tants com nos y poyrem alongar a honor de Deus e a servici de christianesme e nostre. On nos vos deim e us pregam, que vosaltres que triets en vostra ciutat aquels homens, qui sient de valor e qui non agen heretats on pusquen vivir complidament en vostre habitatge; e si son dos o tres frares e la un es heretat e'ls altres no, volem aquels qui

heretats no son, heretar en aqueste regne que Deus nos ha donat; e volem que eligats entre vos dos prohombres qui conosquen los locs e les terres que nos los mostrarem e per tal volem nos azo quen pusquen dir fe e veritat a vosaltres e que sien homens conexents, que desta cosa vos sapien dir certanitat. E vistes les terres e'ls locs, que nos los mostrarem, pendrem un dia ab els, al qual dia nos enviets aquelles persones que nos dejam heretar e voldrem que fassen residencia al logar on los heretarem e nos enfranquirlosen a V ans. E no ajats paor de enviar, que y vos n'eretarem prou. E aquests prohombres, qu'ens trametrets, sien ab nos lo primer dia de giner primer vinent, senes tota triga.

Datum in Ondara, VI kalendas decembris anno Domini M CC LXX.

1270, diciembre 1. Valencia.

1753

Jaime I, rey de Aragón, autoriza a Astrug Jacob para hacer un baño en Campanar (Valencia).

ACA. *Cancillería. Registro 16*, f. 268v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 907.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.342.

Per nos et nostros damus et concedimus licenciam et plenum posse vobis, Astrugo Iacob Xixon, baiulo nostro, et vestris, faciendi sine impedimento alicuius persone balneum seu balnea in hereditate vestra Campanarii Valencie, que fuit Eximini Petri de Arenoso quondam; in quibus balneis vos balneare possitis et omnes illi, qui ibidem balneare voluerint se cum voluntate vestra, quandocumque et quocienscumque volueritis vos et ipsi.

Mandantes, etc.

Datum Valencie, kalendas decembris, anno Domini M CC LXX.

1270, diciembre 1. Valencia.**1754**

Jaime I, rey de Aragón, promete al judío Astrug varias villas en garantía y pago de las sumas que le debe.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 267r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 908.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.343.

Promitimus vobis, Astruch Iacob Xixon, baiulo nostro, tradere et tradi facere vobis castra et villas ac redditus, exitus et omnia iura nostra Muriveteris, de Onda et de Segorb et de Uxon et alqueriarum ac pertinenciarum eorundem, in solutionem debitorum que vobis debemus cum instrumentis nostris, ut in ipsis plenius continetur, statim cum predictos exitus et alia iura nostra recuperabimus ab illis qui ipsos redditus tenent a nobis obligatos vel ipsi persoluti fuerint a nobis in dictis redditibus et exitibus ac aliis iuribus nostris vel aliter de debitis que eis debemus et pro quibus ipsos redditus et exitus a nobis tenent obligatos, ut est dictum. Volentes et vobis nichilominus concedentes quod predictos redditus, exitus et iura alia antedicta tamdiu teneatis et percipiatis, quousque in ipsis sitis integre persoluti de omnibus debitis, que vobis debemus quoquo modo. Est, tamen, sciendum quod statim, postquam nos predicta castra et villas predictas, cum redditibus et exitibus ac aliis iuribus nostris, tradi vobis faciemus, debetis nobis reddere castrum et villam de Peniscola et cabellam salis eiusdem loci et omnes redditus ac exitus et alia iura nostra Peniscle et Morelle, que nunc a nobis tenetis obligata racione debitorum predictorum que vobis debemus, ut est dictum.

Volumus etiam et concedimus vobis quod habeatis et percipiatis quolibet anno in predictis redditibus et exitibus nostris Muriveteris et aliorum locorum predictorum, mille et quingentos solidos iaccenses pro vestro officio et labore, sicuti modo ipsos percipiebatis in redditibus et exitibus nostris Peniscle et Morelle antedictis.

Datum Valencie, kalendas decembris, anno Domini M CC LXX.

1270, diciembre 22. Alcira.**1755**

Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Alcira que en la acequia nueva haya siempre paso para las barcas y que se pueda sirgar por las heredades de las orillas.

ARV. *Lib. I. de Enagenaciones*, f. 95. X y III, f. 216.-

ARV. *Real. Libro Negro*, núm. 659, f. 29v. ARV. *Real 611*, ff. 95r-v. Traslado de 1313 que copia otro de 1285.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 969.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, damus et concedimus vobis probis hominibus et universitati ville Algezire, presentibus et futuris, quod in unoquoque illorum açutorum, que sunt in rivo seu flumine Xuquari, ab açuto cequie nove Algezire, quam nos fieri fecimus, usque in mare, dimitatur et sit semper de cetero unus portellus in medio uniuscuiusque açuti qui habeat viginti et quinque palmos regales in amplium, per quem portellum barche vacue et onerate et alia transire possint libere et sine aliquo obstaculo et impedimento. Et in ipsis portellis vel aliquo eorum non sit ausus aliquis contrarium facere ad piscandum neque palos eciam ibi firmare seu ponere ad parandum retes, neque ponere eciam seu eicere ibi petras vel trabes aut aliquid aliud propter quod transitus aque vel barcarum aut aliorum, que per dictum flumen ducentur, possint in ipsis portellis modo aliquo impediri seu aliquem recipere districtum. Concedimus eciam vobis quod barcarii seu quilibet alii ducentes barcas vacuas vel oneratas per dictum flumen Chucari possint ipsas sirgare per ripam ipsius fluminis seu per extremum hereditatum ipsi flumini contiguarum ex utraque parte eiusdem fluminis, a supradicto, scilicet, açuto usque in mare, franche, scilicet, et libere et sine impedimento et contradiccione alicuius persone, sicut illis qui ipsas barcas sirgabunt necessarium fuerit.

Mandantes firmiter universis tenentibus dictos açutos ac universis officialibus et aliis subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictos portellos in dictis açutis faciant et teneant ac teneri faciant de latitudinem

viginti et quinque palmorum regalium sine ullo contrario et impedimento quod ibi non fiat ab aliquo vel ab aliquibus, ut dictum est. Et predicta omnia firma habeant et observent ac faciant perpetuo inviolabiliter observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Quicumque autem contra predictum mandatum nostrum [venire] atemptaverit iram et indignacionem nostram et penam quinquaginta morabatinorum auri nobis vel baiulo nostro Algezire, loco nostri, solvendam se noverit incursum, dampno illato penitus et plenarie restituto; pro qua siquidem pena liceat vobis dicte universitati et vestris semper pignorare, auctoritate vestra propria illos qui inciderint in eandem et ea pignora reddere baiulo dicti loci.

Datum in Algezira, undecimo kalendas ianuarii, anno Domini M^o CC^o septuagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Raymundus de Rochafolio. Luppus de Vallodal de Vilanova. Romeus Martini de Azagra. Petrus d'Ahuro.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi, fecit et clausit loco die et anno prefixis.

[1270]

1756

Jaime I, rey de Aragón, vende a Rodrigo Pérez Ponce, comendador de Alcañiz, la mitad que le corresponde cobrar del monedaje que pagan la villa y aldeas de Alcañiz, por diez mil sueldos jaqueses.

ACA. Cancilleria, Registro 16, ff. 194v-195r.

Publ.: LALIENA, C., *La Orden de Calatrava en el Bajo Aragón en la Edad Media*, doc. 35.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gratia et cetera, dederimus vobis, fratri Roderico Petri Poncii, comendatori Alcanicii Ordinis Calatrave,

racione expensarum quas fecistis in pasagio ultra maris in quo nobiscum ibatis, medietatem monetatici primi venturi, quod in primo venturo festo sancti Michaelis septembris in Alcanicio et aliis villis et locis Ordinis predicti in regno Aragonum constitutis recipere debemus, nichilominus et volentes vobis racione eiusdem pasagii facere gratiam specialem, per nos et nostros, cum hac presenti carta, vendimus vobis, comendatori predicto, medietatem nostram totam ab integro, quam nos recipere debebamus in monetatico quod in dicta festa sancti Michaelis in Alcanicio et aldeis suis et in [quibuslibet aliis castris et] villis et aldeis, quibuslibet locis que et quos vos seu Ordo Calatrave in regno Aragonum habetis, per precio scilicet X^m mille solidos jaccenses, quos solvatis in prima die proximi venturi mensis augusti in civitate Valencie nobis vel cui nos mandaverimus loco nostri. Et si dicta medietas nostra monetatico predicti castrum et locorum predictorum, quam vobis vendimus, valet vel valuerit plus, iam scienter beneficia maioris precii in deceptioni ultra dimidiam et omni alii iuri quod vobis contra predictam competeret vel posse competeret quo comodo. Volentes et concedentes vobis quod omnes et singuli homines, tam christianis quam sarracenis, habitantes et comorantes in villa Alcanicii et aldeis suis et in quibuslibet aliis castris et villis ac locis Ordine Calatrave, ubicumque in regno Aragonum constitutis, sint ibidem hereditati vel non et sint Ordinis vestri vel cuiuslibet alterius Ordinis nobis tenent ad quod monetaticum colligendum et percipiendum, possitis ponere et constituere collectorem vel collectores ac scriptores quem vobis quos volueritis, qui pro vobis et nomine vestro, sicut a nobis constituti essent, colligant et percipiant dictum monetaticum, tam scilicet medietatem predictam quam vobis dedimus quam etiam medietatem nostram quam vobis vendimus, ut est dictum. Et qui homines omnium castrorum, villarum et locorum predictorum compellant, pignorent et compellere ac pignorare possint ad solvendum monetaticum antedictum.

Et sic volumus et concedimus vobis quod vos et quem vobis quos volueritis loco vestri habeatis et percipiatis dictorum monetaticum castrorum et villarum ac locorum vestrorum omnium predictorum, tam racione medietatis predicte

quam vobis in ipso dederimus quam etiam iure vestre emptionis residue medietatis nostre, ad omnes vestras voluntates ex eis que inde monetaticis penitus faciendas, sine alius nostra et nostrorum retencione quam ibi non facimus et sicut melius dici potest vel intelligi ad vestra et vestrorum bonum et sincerum intellectum.

Et volentes et concedentes vobis quod de predicto monetatico primo venturo in totum vel in partie (*sic*) nobiscum vel causa nostris computare non teneamini. Et vos, comendator predictus vel alius loco vestri, nec illi qui pro vobis ipsi monetaticum colligent et recipient nec ullam inde vobis vel vestris reddere racione. Promitentes etiam vobis quod dictam medietatem monetaticum predicti quam vobis vendimus, ut superius dictum est, non vendimus vel dabimus alicui alii pro maiori (*ilegible*) vobis in inde (*ilegible*) nec de ipso monetatico aliquod percipiemus vel tangemus, nec percipi vel tangi ab aliquo vel aliquibus faciemus aut permitemus aliquo modo vel aliqua racione. Immo faciemus vos quem vel quos volueritis loco vestri habere et recipere dictam medietatem monetaticum predicti quam vobis vendimus pacifice et quiete et erimus inde boni et legaliter defensores ac tenemur inde de eviccione vobis contra omnes personas.

Mandantes firmiter per presentem cartam universis baiulibus Alcanicii et aliorum castrorum, villarum et locorum Ordinis Calatrave predictorum constitutarum in regno Valencie, cuiuscumque sint Ordinis vel ecclesie aut alterius persone, quod de dicto primo venturo monetatico respondeant vobis vel cui seu quibus volueritis loco vestri, sicut inde nobis respondere tenentur, et non nobis nec alicui alii, et quod predictam firmam habeant et cetera.

1271, enero 28. Valencia.

1757

Jaime I, rey de Aragón, enfranquece vitaliciamente a Ayça Alauxi, de Chulilla, del pago de una serie de tributos.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 229v.

Nos Iacobus etc. infranquimus et franchum et liberum facimus penitus et immunem te, Ayça Alauxi, sarracenum de Xulela, toto tempore vite tue, ab omni scilicet questia sive peita, çofra, almagra, exercitu et cavalcata et eorum redemptionibus et ab omni alio servicio, exaccione seu demanda regali. Ita quod a predictis omnibus et singulis sis diebus omnibus vite tue franchus, liber, quitius, penitus et immunis cum omnibus bonis tuis habitis et habendis, sicut melius etc.

Mandantes etc.

Datum Valencie, V kalendas februarii, anno quo supra [anno Domini MCCLXX].

1271, febrero 2. Sagunto.

1758

Jaime I, rey de Aragón, concede a Jaime, hijo suyo y de doña Teresa Gil de Vidaure, que los sarracenos de sus territorios que viajaran por el Reino de Valencia puedan hospedarse con todas sus cosas en sus casas de Valencia cuando fueran a Valencia y en sus casas de Sagunto cuando fueran a dicha ciudad, y no puedan ser obligados a hacerlo en otro lugar.

ACA. Cancillería. Registro 14, f. 110r.

Nos Iacobus etc., volumus et concedimus vobis, dompno Iacobo, filio nostro et dompne Tarese Egidii de Bidaure, quod sarraceni omnes villarum et locorum vestrorum qui ibunt per regnum Valencie possint hospitari cum omnibus rebus suis in domibus vestris Valencie cum fuerint in Valencia et quando fuerint in Muroveteri in domibus vestris Muriveteris, quas ibi habebitis; et non compellantur in civitate Valencie vel in villa Muriveteris \hospitari in alio loco nisi in vestris domibus antedictis/.

Mandantes firmiter baiulis Valencie et Muriveteris et aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predicta firmiter etc.

Datum in Muroveteri, IIII nonas februarii, anno Domini millesimo CC LXX.

1271, febrero 2. Sagunto.

1759

Jaime I, rey de Aragón, establece a Arnau Suau, clérigo de Almenara, un horno sito en la alquería de Mijanet, en término de Almenara, con un censo anual de siete sueldos pagaderos en la fiesta de Navidad.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 229v.

Publ.: BURNS, R.I., *El Reino de Valencia en el siglo XIII*, II, doc. XIII.

Per nos et nostros damus, concedimus et stabilimus vobis, Arnaldo de Suavi clerico de Almenara et vestris, in perpetuum, quendam furnum situm in alqueria vocate Migianet, termini Almenare, ad censum VII solidorum annualium faciendorum nobis et nostris singulis annis de cetero anno quoque festo Natalis Domini; sicut affrontat in domibus Dominici Scolarii et in domibus seu corrallo Ferrandi Petri de Turolio et in duobus viis. Quem furnum predictis affrontationibus terminatum, de celo in abissum, cum introitibus et exitibus ac melioramentis ac suis pertinenciis universis habeatis vos et quos volueritis in perpetuum ad dandum, vendendum, inpignorandum ac alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates etc., salvis tamen nobis et nostris predictis septem solidis regalium Valencie annualibus seu censualibus et omnia alia pleno iure nostro, laudimio, dominio ac fatica.

Datum in Muroveteri, IIII nonas februarii anno quo supra [anno Domini M CC LXX].

1271, febrero 12. Valencia.

1760

Jaime I, rey de Aragón, concede al presbítero Guillermo de Piera la capellania del altar de San Jaime de la catedral de Valencia, de fundación real, para suceder al difunto Jaime de Brulio.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 231v.

Publ.: BURNS, R.I., *El Reino de Valencia en el siglo XIII*, II, doc. XIV.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, Guillelmo de Apiaria presbitero, capellaniam nostram quam nos in altari Sancti Iacobi ecclesie sedis Valencie duximus statuendam et cuius capellanie erat capellanus Iacobus de Brulio nunc defunctus. Et vos in capellanum nostrum eiusdem capellanie constituimus toto tempore vite vestre. Ita scilicet quod vos in tota vita sitis capellanus eiusdem capellanie et celebretis in dicto altari Sancti Iacobi assidue divina officia ad honorem eiusdem sancti et in remedium anime nostre. Et sic habeatis dictam capellaniam quam diu vita fuerit vobis comes et habeatis ac recipiatis vos et quem volueritis loco vestri, singulis annis de cetero in tota vita vestra, illos quadraginta et quatuor morabatinos alfonsinos anuales quos eidem capellanie, quando ipsam hedificavimus, assignavimus super quibusdam operatoriiis nostris, sitis in civitate Valencie, cum carta nostra ut in ea continetur.

Mandantes firmiter universis et singulis emphiteotis seu censuariis qui ipsos morabatinos faciunt et facere tenentur dicte capellanie, quod de cetero de ipsis vobis tanquam capellano nostro dicte capellanie respondeant et non alicui alii, singulis annis, toto tempore vite vestre. Volentes nichilominus et concedentes vobis quod vos ipsos emphiteotas seu censuarios, auctoritate vestra propria et sine baiulo et curia, possitis compellere singulis annis pro predictis morabatinis vobis solvendis et sis dicta operatoria emparare sicut nos vel noster baiulus facere possemus et sicut dictus Iacobus, predecessor vester, facere poterat inde ex concessione nostra, ut in carta quam a nobis habebat plenius continetur. Volumus insuper et mandamus quod vos teneamini tenere ibidem unam lampadam ardentem in dicto altari, ut dictus predecessor vester facere tenebatur.

Datum Valencie, pridie idus februarii anno Domini M CC septuagesimo.

1271, febrero 16. Valencia.**1761**

Jaime I, rey de Aragón, confirma al judío Naci Azday la donación de un solar en Lerida, donación que anteriormente ya le había dado y revocado (doc. 1729).

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 232r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 908.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.344.

Cum nos dedissemus et concessissemus cum carta nostra tibi, Naci Azday iudeo, et tuis imperpetuum, per hereditatem propriam ad opus domorum patuum illud quod est in cuyrazam iudeorum Ilerde, subtus turrem de Pinello; quod patuum Vives Delimus quondam dederat aliame iudeorum Ilerde ipsumque eadem aliama dedit postea Boneto Avinceyt, iudeo quondam, nosque postea ipsam donacionem quem tibi de dicto patuo feceramus, revocaverimus, pro eo quod aliama iudeorum Ilerde contradicebat tibi patuum antedictum; et modo compositio facta fuerit de mandato nostro inter te et dictam aliamam, scilicet, quod tu habeas dictum patuum et dicta aliama sit absoluta ab omni petitione, quam tu ei poteris facere vel movere. Idcirco, per nos et nostros damus et concedimus tibi, dicto Naci et tuis, imperpetuum, dictum patuum, de celo in abissum, ad opus domorum, ut ipsum habeas tu et tui ad dandum etc. inde quibuslibet iudeis penitus facturum, salvo, tamen, quod tu et tui teneamini facere pro censu dictarum domorum adelantatis et aliame predictis, singulis annis, de cetero, censum illum quem Guillelmus de na Montaguda, baiulus, et Dominicus de Cardona, curia Ilerde, dixerint et noverint fore inde idonee faciendum, prout eis dedimus per nostras litteras in mandatis.

Datum Valencie, XIII kalendas marcii, anno Domini M CC LXX.

1271, febrero 18. Valencia.**1762**

Jaime I, rey de Aragón, ratifica los mojones que delimitan el castillo de Albetosa y lo hace término de Teruel.

AHPT. Perg. 22V. Original.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, volumus et concedimus vobis, concilio Turolii, et statuimus quod castrum de Alventosa non habeat terminos nisi secundum quod nos tamdiu est terminavimus ipsum castrum et poni fecimus mollones. Et aliud totum sit terminus Turolii secundum quod predictos mollones per nos, ut dictum est, terminatum extitit et divisum, salvis tamen remanentibus terminis omnibus de Xericha.

Datum Valencie, XIIº kalendas marcii anno Domini millesimo CCº septuagesimo.

1271, marzo 11. Valencia.**1763**

Jaime I, rey de Aragón, confirma a la universidad de Villefranche de Conflent un privilegio concedido con anterioridad, el 6 de enero de 1243 (doc. 342).

ACVf. Cartulaire, f. 10. *Cartulaire de Vinça. Codern de Privilegis*. f. 2.

Publ.: ALART, *Privileges et Titres*, I, pg. 307.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.345.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, laudamus, concedimus et confirmamus vobis, probis hominibus et universitati Villefranche Confluentis et vestris, in perpetuum, privilegium quod a nobis habetis de concessione et remissione vobis facta per nos olim, tam de exorquiis, intestiis, cuguciis, quam de placitando de X in X diebus, secundum consuetudinem Barchinone; et eciam de pignoribus vestris debitoribus extra villam comorantibus faciendis, et super nundinis habendis annuatim in villa vestra in festo Sancti Martini, quam eciam super pascuis bestiariorum vestrorum, prout hec in dicto privilegio a nobis inde vobis facto et scripto per manum Guillelmoni Scribe tunc

temporis nostri, in Perpiniano, VIII idus ianuarii, anno Domini M CC XL II, plenius continetur. Promittentes quod contra dictum privilegium non veniemus nec aliquem venire faciemus aut permitemus, immo illud et omnia predicta in eodem contenta observabimus et observari faciemus.

Mandantes vicariis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis nostris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant modo aliquo vel racione.

Datum Valencie, V idus marcii, anno Domini M CC LXX.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Blaschus de Alagone. Guillelmus de Angularia. Gaucerandus de Pinos. Periconus de Villamur. Berengarius Aries de Angularia.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui, mandato domini regis, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1271, marzo 11. Valencia.

1764

Jaime I, rey de Aragón, regula el juramento del veguer, baile y juez de Villefranche de Conflent.

ACVf. *Cartulaire*, f. 10. *Cartulaire de Vinça. Codern de Privilegis*. f. 8.

Publ.: ALART, *Privileges et Titres*, I, pg. 307.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.346.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, probis hominibus et universitati Villefranche Confluentis, presentibus et futuris, in perpetuum, quod semper de cetero anuatim in festo Sanctii Johannis Babtiste, vicarius et baiulus et iudex Villefranche, presentes, scilicet, et futuri, iurent in presencia vestra, in ecclesia maiori ville vestre, super sacrosanctis evangeliiis ab ipsis corporaliter tactis, quod in eorum officio se habeant fideliter atque bene et unicuique tribuant suum ius nec desistant causa amicicie, precibus, logerio habito

vel habituro, nec odio nec aliqua alia racione et quod custodiant et deffendant omnia, que ad comodum vestrum et ville vestre videantur esse, tam in plateis, caminis publicis, quam in aliis quibuslibet.

Mandantes baiulis et iudicibus dicte ville, presentibus et futuris, quod dictam concessionem nostram observent et dictum sacramentum prestant annuatim in dicto festo, ut superius continetur, et non contraveniant, etc.

Datum Valencie, V idus marcii, anno Domini M CC septuagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Periconus de Montcada. Gaucerandus de Pinos. Blaschus de Alagone. Guillelmus de Angularia. Guillelmus de Alcalano.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui, mandato domini regis, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1271, marzo 11. Valencia.

1765

Jaime I, rey de Aragón, dispone sobre procedimientos judiciales en Villefranche de Conflent.

ACVf. *Cartulaire*, ff. 3 y 21. *Cartulaire de Vinça*, copias de 1366 y 1432.

Publ.: ALART, *Privileges et Titres*, I, pg. 308.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.347.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, probis hominibus et universitati Villefranche Confluentis, presentibus, scilicet, et futuris, quod pro aliquibus de quibus in posse nostro ius facere debeatis, non exeatis nec exire teneamini ad litigandum inde cum aliquo vel aliquibus loco nostri extra villam de Villafrancha nec aliquis vos ad hoc compellere possit, nisi nos istud specialiter mandaremus.

Mandantes vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint quod predictam donacionem et concessio-

nem nostram firmam habeant et observent et faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant etc.

Datum Valencie, V idus marcii, anno Domini M CC septuagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Periconus de Montcada. Gaucerandus de Pinos. Blaschus de Alagone. Guillelmus de Angularia. Guillelmus de Alcalano.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui, mandato domini regis, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1271, marzo 11. Valencia.

1766

Jaime I, rey de Aragón, da derechos de reclamación a Villefranche de Conflent.

ACVf. *Cartulaire*, f. 9.

Publ.: ALART, *Privileges et Titres*, I, pg. 308.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.348.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, damus et concedimus vobis, probis hominibus et universitati Villefranche Confluentis, quod si nos vel nostri aliquam donacionem fecimus vel faciemus vel aliqua alia fieri mandavimus vel mandaverimus de cetero ab aliquo vel aliquibus in villa Villefranche et videretur vobis esse iniusta vel ad dampnum ville et de ipsis ad nos appellaveritis; quod interim illi, qui ea, auctoritate nostra, exercere voluerint, non intrent in possessionem eorumdem, donec vos super ipsa appellacione ad nos veneritis vel miseritis procuratores vestros et nos viderimus super ipsis et nostrum fecerimus mandamentum, ita, tamen, quod infra unum mensem, post ipsam appellacionem, ante nos compareatis per vos vel procuratorem vestrum, non obstante aliqua carta a nobis in contrarium impetrata vel de cetero impetranda. Mandantes vicariis, baiulis, curiis, etc.

Datum Valencie, V idus marcii, anno Domini M CC LXX.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: F. Sancii. Gaucerandus de Pinos. Periconus de Muncada. G. de Angularia. G. de Alcalano.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui, mandato domini regis, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1271, marzo 11. Valencia.

1767

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Villefranche del Conflent el privilegio de nombrar pregonero.

ACVf. *Cartulaire*, f. 9.

Publ.: ALART, *Privileges et Titres*, I, pg. 309.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.349.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, damus et concedimus et confirmamus vobis, probis hominibus et universitati Villefranche Confluentis, presentibus et futuris, in perpetuum, cridam eiusdem ville, prout vos et vestri ipsam hactenus habuistis; ita, scilicet, quod semper habeatis ipsam cridam vos et vestri, prout eam habuistis usque nunc, absque aliquo impedimento, tali modo quod semper annuatim donetis nobis et nostris, pro censu eiusdem cride, in festo Natalis Domini, X solidos presentis monete Barchinone de terno. Et sic, vobis dantibus nobis et nostris dictos X solidos pro censu eiusdem annuatim in dicto festo, promittimus per nos et nostros quod dictam cridam alicui vel aliquibus nunquam dabimus vel concedemus nec contra donacionem, quam inde vobis facimus, ut est dictum, veniemus; immo de presenti revocamus donacionem, quam inde fecimus Bernardo Frenarii vel alii cuicumque; recognoscentes quod tam pro huiusmodi gracia et concessione quam pro aliis graciis, quas vobis in aliis cartis nostris fecimus, habuimus a vobis

et recepimus D solidos Barchinone, de quibus bene paccati sumus voluntati nostre. Mandantes firmiter vicariis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quatenus predictam donacionem et concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant modo aliquo vel racione, si de nostri confidunt gracia vel amore.

Datum Valencie, V idus marcii, anno Domini M CC septuagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Mayoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Blaschus de Alagone. Guillelmus de Angularia. Gaucerandus de Pinos. Periconus de Villamur. Berengarius Aries de Angularia.